male, animo alterum obligandi, aut movendi ad recipiendū dandum spirituale, sicque contractum, aut permutationem ex sua parte facere intendit; alter vero id vel non advertit, vel advertens non consentit, & propterea non acceptat, vel spirituale recipere non dat, aut dat quidem, non tamen intuitu illius temporalis. Ita ex parte unius duntaxat Simonis Magi, non item S. Petri fuit Simonia commissa; dum ille huic obtulit quidem pecuniam pro dono Spiritus. S. Petrus vero non acceptavit, sed reculavit dicens, pecunia tua sit tecum in perditionem, quoniam Donum Dei existimasti, pecunia possideri. Hinc in Definitione Simonia non dicitur esse contractus, seu emptio vel venditio, seu contractus, sed studiosa voluntas emendi vel vendendi rem spiritualem pro temporali.

71 At verò gravis, & quoad praxin maximi momenti, simulque periculosa difficultas est, an etiam, quando, & quomodo pactum saltem implicitum intercedat, consequenter Simonia committatur, casu quo temporale pro spirituali, aut vicissim offertur, datur, aut praestatur non ut Pretium, sed ut motivum, intentione & animo, vel etiam sub spe consequendi spirituale. Et quia de his duplex distincta difficultas est, duo distincta ad eam solvendam ponemus quaestiones.

72 Quaeritur igitur II. An? & quomodo pactum seu contractus saltem implicitus interveniat? & consequenter committatur Simonia, casu quo temporale pro spirituali, aut e contra offertur, datur, praestatur, aut praestari proponitur, non ut pretium, sed ut motivum, & sine, ut mediante tali temporali alter moveatur ad dandum spirituale, vel e contra. Et quoniam quaestio haec summe practica, & valde frequenter occurrens est, idè pro majori ejusdem resolutionis intelligentia casus aliquos practicos praemittemus.

73 Cajus Clericus venit in notitiam, vacare Parochiam, Canonicatum, vel aliud Beneficium, quod ipse libenter haberet. Verùm, quia videt, adeste jam, vel certè brevi venturos etiam alios, & forsitan digniores, aut potentiores se, illicò se confert ad Collatorem, seu Praesentatorem, eique se commendat, & pro collatione Beneficii, aut praesentatione ad illud supplicat, simul etiam per se, vel alium offert eidem aliquid honorarium (uti vocant) v. g. aliquam certam quantitatem pecuniae vel pretiosam picturam, vel artificiosam statuam, vel aureum aliquod, aut argenteum vas, vel quid aliud absque ullo quidem pacto externo, conditione, aut externè imposita obligatione, ut pro tali temporali eidem conferatur Beneficium; hac tamen internà intentione, sine, & animo, ut intuitu illius Collatorum, vel Patronum moveat, & obliget, ad Beneficium sibi praesens conferendum.

74 Titius in simili vel alià vacatura Beneficii, scit hunc vel illum Consiliarium, Ministrum, aut alium, apud Collatorem, aut Praesentatorem omnia, aut certè tantum valere, ut mediante illius recommendatione, aut intercessione Beneficium obtinere valeat: Hinc illi per se, vel alium aliquid temporale offert sine ullo pacto expresso, aut obligatione, hac tamen intentione & animo, ut eum moveat, & obliget, quatenus ipsum in ordine ad Beneficium consequendum recommendare, suaque recommendatione, & intercessione Beneficium impetrare dignetur, quam intercessionem ut faciat, etiam rogat ipsum.

75 Sempronius videns, quòd ob defectum suarum qualitatum, vel meritum, vel ob copiam Cleri,

ac Competentium tam brevi aut facili Beneficium aliquod obtinere non valeat, resolvit se ad tempus aliquod gratis, vel pro minori ac competenti salario agere Capellanum apud Episcopum, Praepositum, Decanum, vel alium Collatorem, Praesentatorem, agere Instruotorem, Moderatorem Inventuram apud Praesentatorem, aut talem, qui sua potentia, & intercessione Beneficium impetrare facile potest, idque facit quidem absque ullo pacto expresso, conditione, aut obligatione imposita, occultà tamen internà intentione & animo, ut talem moveat & obliget, quatenus sibi cum tempore Beneficium vacans conferat, vel ad illud praesentet, aut sua intercessione juvet.

Similiter Episcopus habens jus conferendi, Canonici habens Turnum aut vocem in Capitulo, aut Patronus habens jus praesentandi ad Beneficium vacans, bene videt, vel saltem sibi imaginatur, quòd si huic, vel illi Beneficium conferat, aut ad illud praesentet, recepturus sit ab illo, ejusve parentibus; Consanguineis insigne honorarium, aut obtenturus pro se, vel suo Officium, promotionem, aut aliud utile obsequium temporale: Hinc illi praesens Beneficium confert absque ullo pacto externo, vel conditione aut obligatione imposita, hac tamen intentione & animo, ut illum, aut consanguineos illius moveat, & obliget, ad hujusmodi honorarium, vel aliud obsequium temporale praestandum. His praemissis, ad quaestum num. 72. positum.

Resp. I. In singulis specificatis, & in aliis similibus casibus, ac universaliter quotiescunque offertur, datur, aut praestatur, quid temporale absque omni quidem pacto expresso, & sine ulla conditione, & obligatione externè apposta, intentione tamen internà, & animo, seu ex hoc sine & motivo, ut acquirat spirituale, vel ut alium moveat, alliciat, inducat, & saltem tacitè obliget, quatenus sibi spirituale, v. g. Beneficium conferat, vel ad illud praesentet, aut sua intercessione juvet, implicitum, & ad Simoniam sufficiens intervenit pactum, perfectaque committitur Simonia. Haec Conclusio, quamvis olim plures haberet Adversarios, moderno tamen tempore ob Decretum Innocentii XI. statim allegandum est certa, adè, ut post memoratum Decretum de veritate Conclusionis dubitare non amplius liceat. Eamque expressè tenet Cardenas in Crisi Theologica Dissert. 27. super damnata Propositione 45. & 46.

Probatur igitur Conclusio I. & quidem efficaciter ac fortissimè ex Decreto Innocentii XI. edito 2. Martii 1679. utpote in quo doctrinam seu opinionem contrariam damnavit tanquam scandalosam, & in praxi perniciosam, simulque in virtute obedientiae, & sub interminatione Divini Judicii prohibuit, ne ullus fidelium, cujusvisque status aut conditionis sit, in praxin deducat memoratam opinionem aut doctrinam, quae in Propositione 45. dicti Decreti sic sonat: Dare temporale pro spirituali, non est Simonia, si temporale non datur tanquam pretium, sed duntaxat tanquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituale. Cum itaque haec Propositio, doctrina, & opinio sit falsa, scandalosa, & perniciosa, necessariò erit vera doctrina eidem contraria, quam ponit nostra conclusio; eum duo contradictoria nequeunt esse simul falsa. Et quamvis stante allegato Decreto Conclusio ulteriori probatione non indigere, praesertim cum Pontifex etiam in Decretis Morum sit infallibilis; nihilominus ut veritas illius & error antiquus magis appareat, praxisque contraria magis eliminetur.

Probatur II. Ex Jure c. Esti quaestiones. 18. h. r. ubi Episcopus Strigoniensis dubicans, an non saltem indirectè

directè sit reus Simoniae, ex eo, quòd illius Frater obtulerit equum Cardinali pallium afferenti, Papam consulit, causam sui scrupuli inter alia allegans illud Scripturae, Beatus, qui excucit manus suas ab omni munere, & in responsis tunc, illum à Simonia esse immunem: ad allegatum verò textum respondit Papa illis verbis: Quod autem scriptum est (beatus, qui excucit manus suas ab omni munere) de illis donis dictum est, quae accipientis animam allicere, & pervertere solent; quoniam si ipsa persona Electi offerat Ordinatori, aut Consecratori suo electivarium aut de vino, aut de aliis hujusmodi, quae modici pretii fuerint, & quae voluntatem recipientis inclinarent, & movere non debeant; non tamen Ecclesia Romana interpretari consuevit, accipientem in his delinquere, vel donantem: Ergo à seculo contrario, si talia munera offerantur, quae accipientis animum movere possunt, & allicere ad dandum spirituale, Simoniacum est; consequenter qui dat temporale hac intentione, sine, & animo, ut accipientem moveat ad recipiendū dandum spirituale, est expressè id non pacifcatur, Simoniam committit.

81 Dices, ex hoc textu, & explicatione illius sequi, silem illum à Simonia excusari, qui esculenta & poculenta, vel alia modici pretii offert animo & intentione movendi accipientem ad dandum spirituale; quod est contra dicta supra numer. 11. ergo. Resp. Negando Antecedens; licet enim Ecclesia pia Mater benignè interpretetur, modica gratis dari & accipi, consequenter Simoniam in illis non praesumat, tamen coram Deo Simoniae, & poenarum ejus reus est etiam ille, qui esculenta & poculenta, vel quid aliud modicum dat, si revera non gratis, sed eà intentione & animo dat, ut alterum ad recipiendū dandum moveat, & alliciat: cum juxta dicta in Simonia non detur levitas materiae; imò eò gravius inferatur injuria rei spirituali, majusque committatur Simonia peccatum, quò minoris pretii est res temporalis, intuitu cujus datur res spiritualis.

82 Probatur III. Manifestè ex c. Tua nos. 34. h. r. ubi postquam Papa consultus respondit, esse Simoniam, si quis Ecclesiae offerat sua bona cum pacto & conditione, ut in Canonico recipiatur; ab eadem verò immunes esse, si hujusmodi bona purè ac sine pacto, vel conditione quavis offerant, rogans tamen humiliter, ut in Canonico recipiatur, subjungit, talem sine ullo expresso pacto & conditione bona sua offerentem, & precise humiliter rogantem pro Canonatu, nihilominus Simoniae esse reum, si eà intentione internà, sine, & animo id fiat, ut recipiatur in Canonico, seu ut acquirat spirituale; ut patet ex textu sic sonante: Si tamen is, qui talem donationem facit, eà intentione ducatur, ut per temporalia bona, quae offerit, spiritualia valeat adipisci, & Clerici, qui in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia perciperent, admittant; sine dubio tam ille, quam isti apud distributum iudicem, (quid est Scrutator cordium, & Cognitionis secretorum) culpabiles judicantur, utique ob Simoniam, utpote de qua ibi agitur, & praeter quam alia culpa in hoc intervenire non cognoscitur. Haec Pontificis responsio veritatem nostrae Conclusionis, & falsitatem doctrinae contrariae tam clarè manifestat, ut sanè mirari liceat, Doctores tam insignes prius in hoc puncto nihilominus fuisse hallucinatos.

Probatur IV. Ratione, quando temporale offertur, datur, aut praestatur eo modo, qui in prudenti, & communi hominum aestimatione saltem tacitè, virtualiter, & aequivalenter est emptio, ac continet tacitum pactum aliquod, seu contractum onerosum, certa committitur Simonia, juxta unanimesse

mem Doctorum, & clara Jura manifestè innuuntia, ad Simoniam non requiri expressum, sed sufficere tacitum, & implicitum pactum, seu id, quod virtualiter, & aequivalenter est pactum: Sed qui dat, vel praestatur temporale eo animo & sine, ut accipientem moveat ad recipiendū dandum spirituale, consequenter eo motivo & intentione, ut mediante tali re temporali acquirat spirituale, dat modò, qui virtualiter ac aequivalenter est emptio, continetque in se pactum, seu contractum tacitum ac implicitum; ergo. Minor probatur à simili; quando quis absque ullo pacto aut conditione expressa, & sine obligatione, vel onere externè imposito, hoc tamen animo, sine, & intentione offert Judici pecunias, vel aliud munus temporale, ut moveat illum ad ferendam pro se injustam sententiam, seu ut mediante tali pecunia, vel munere eam pro se acquirat, & Judex intuitu illius pecuniae motus sententiam injuste pro tali pronunciet, reverà in communi aestimatione hominum virtualiter, ac aequivalenter censetur, & dicitur emisse, Judex verò vendidisse sententiam, simulque intervenit inter illos tacitum saltem, vel implicitum pactum seu contractus; eum à parte rei in prudenti hominum aestimatione idem sit justitiam vendere, ac pecunia Judicem corrumpi, illaque mediante ad committendam injustitiam, ferendamque injustam sententiam moveri; ergo etiam qui sine ullo pacto expresso, & absque conditione vel obligatione externè apposta, eo tamen animo & sine dat temporale, ut moveat accipientem ad dandum spirituale, seu ut mediante tali temporali acquirat spirituale, virtualiter, & aequivalenter dicitur contrahere spirituale, tacitoque, & implicito pacto, aut contractu illud acquirere.

84 Confirmatur: qui offert, dat, aut praestatur temporale pro spirituali, aut e contra, sine omni quidem pacto expresso, & sine conditione aut obligatione externè apposta, eo tamen animo, sine & intentione, ut alterum moveat, & inducat ad recipiendū dandum spirituale, seu ut mediante tali temporali acquirat ab illo spirituale, non dat omnino gratis & liberaliter, sed onus & obligationem non quidem expressè, sed tacitè & implicitè imponit, videlicet, ut accipientis temporale, recipere det spirituale, vel temporale non accipiat, hoc ipso, quòd alio sine temporale alteri non det, quam ut ab ipso spirituale recipiat, non daturus, si sciret, quòd ab illo recipere non esse accepturus, indeque tacitè velit, ut alter vel det vicissim, aut si dare nolit, oblatum non accipiat, vel certè restituat; Prout colligere est ex illo, quòd, si suo munere spirituale non acquirat, conqueratur & murmuret; sicut in simili conqueratur, qui judici monerè offert, & sententiam pro se non obtinet. Tali autem modo si datur temporale pro spirituali, tacitum & implicitum pactum intervenire, consequenter Simoniam committi, clarum est.

85 Confirmatur ulterius, si dare temporale pro spirituali non ut pretium, sed tanquam motivum obtinendi, mediante illo aliquid spirituale, vitio careret Simoniae, licet eluderetur omnis Simonia, omnesque Canones Simoniam tam zelose, tantisque sub poenis prohibentes, sicut eludebantur ante Decretum Innocentii XI. dum Simoniae agentes, omittis terminis expressi alicujus pacti, conditionis, aut obligationis apostolice, dicebant, & imposterum dicturi essent, se temporale non dare, aut praestitisse ut pretium, aut per modum contractus, sed precise ut motivum consequendi spirituale, seu ut alterum inducerent ad recipiendū dandum spirituale.

Inferitur proin in omnibus a num. 73. usque ad num. 78. specificatis, & aliis similibus casibus revera peccata committi *Simonia*.

86 Si querat, qualis autem sit *Simonia*, offerre, prestare, aut dare temporale pro spirituali, aut e contra, non expresso pacto, conditione, aut obligatione apposita, nec ut verum pretium, sed precise ut *motivum* consequendi spirituale, seu eo animo & intentione, ut accipiens moveatur, & inducatur ad dandum spirituale? Resp. Esse *Simoniam Juris Divini*. Et quidem, si quis hoc facere interne tantum proponit, erit *Simonia Interna*, grave quidem peccatum coram Deo, nullas tamen juris penas inducens, juxta dicta n. 15. & dicenda infra §. XI. de penis *Simoniae*. Si propositum suum ipso actu externo etiam exequitur, erit *Simonia Conventionalis*, quae vel ex parte unius, vel ex parte utriusque committi potest, juxta dicta num. 19. & nu. 16. Quod si dein ex utraque parte compleatur, transit in *Realem*, penas Juris secum trahens, juxta dicta num. 20. & dicenda infra §. XI.